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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng  

Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,  

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở” trên địa bàn  

xã Thành Thọ, giai đoạn 2024-2027 

 

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND huyện 

Thạch Thành về triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân 

đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở” trên địa bàn huyện Thạch Thành, giai đoạn 2024- 

2027”; UBND xã Thành Thọ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát 

huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở” trên địa bàn xã 

Thành Thọ, giai đoạn 2024-2027, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Đề án trên địa bàn xã Thành Thọ, đảm bảo 

đúng mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; góp phần nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân; 

góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn 

với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu  

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn 

vị và các thôn có liên quan để triển khai thực hiện Đề án. Cán bộ, công chức 

UBND xã và đơn vị có liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ, phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng quy 

định.  

- Tổ chức triển khai thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, các giải 

pháp của Đề án sát với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị và đối 

tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL); hoàn 

thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện của Đề án. 
II. MỤC TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG  

1. Mục tiêu  

1.1. Mục tiêu chung  

Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, tạo sự 

chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân 

dân trên địa bàn xã. 

1.2. Mục tiêu cụ thể  

a) Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho cán bộ, Nhân dân: 80% cán bộ, 

Nhân dân nói chung, trong đó 60% cán bộ, Nhân dân trên địa bàn trọng yếu, vùng 



đồng bào dân tộc thiểu số được phổ biến giáo dục pháp luật, có hiểu biết và ý thức 

chấp hành pháp luật  

- Giai đoạn 2024 - 2025: Đạt 40%, trong đó có 30% cán bộ, Nhân dân địa 

bàn trọng yếu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Giai đoạn 2026 - 2027: Hoàn thành 100%.  

b) Nâng cao năng lực phổ biến giáo dục pháp luật cho người làm công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật.  

- 100% tuyên truyền viên pháp luật đơn vị lực lượng vũ trang xã được bồi 

dưỡng lý luận chính trị, pháp luật, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ 

biến giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:  

+ Giai đoạn 2024 - 2025: Đạt 50%.  

+ Giai đoạn 2025-2027: Hoàn thành 100%.  

- 80% cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên của địa 

phương, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được bồi 

dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật, 

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:  

+ Giai đoạn 2024 - 2025: Đạt 40%;  

+ Giai đoạn 2026 - 2027: Hoàn thành 100%.  

2. Phạm vi, đối tượng  

2.1. Phạm vi: Đề án triển khai thực hiện trên địa bàn toàn xã.  

2.2. Đối tượng:  

- Đối tượng thực hiện: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang xã.  

- Đối tượng thụ hưởng: Cán bộ, Nhân dân trên địa bàn xã, trong đó ưu tiên 

cán bộ, Nhân dân ở địa bàn trọng yếu, nơi có đông đồng bào dân tộc thiểu số; cán 

bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang. 
III. NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

A. GIAI ĐOẠN 1 (từ năm 2024 đến hết năm 2025)  

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và xây dựng Quy 

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 

- Nội dung: Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo và xây 

dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo thực hiện 

Đề án trên địa bàn xã.  

- Chủ trì: Ban CHQS xã.  

- Phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Khối Dân vận Đảng ủy, 

Công chức Tư pháp Hộ tịch, Tài chính, Văn hóa Xã hội và các cơ quan, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024 

2. Khảo sát, đánh giá tình hình phổ biến giáo dục pháp luật, chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân ở cơ sở và cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng 

vũ trang xã  

- Nội dung: Điều tra, khảo sát đánh giá tình hình và hiệu quả thực hiện công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, 

ý thức chấp hành pháp luật; nhu cầu học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, Nhân 

dân tại một số thôn trong xã để xác định phương hướng, nội dung, giải pháp và 



các hình thức, mô hình phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp 

hành pháp luật tại cơ sở.  

- Chủ trì: Ban CHQS xã.  

- Phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Công an xã, Công chức Tư 

pháp Hộ tịch, Văn hóa Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024 và Quý I/2025. 

3. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và dự toán kinh phí bảo đảm 

thực hiện Đề án giai đoạn và hàng năm  

- Nội dung: Bám sát chỉ tiêu phấn đấu công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

đạt 40%, trong đó 30% cán bộ, Nhân dân địa bàn trọng yếu.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp Hộ tịch, Tài chính Kế toán, 

Trưởng thôn trong toàn xã và cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024 và tháng 10 hằng năm. 

4. Tổ chức phổ biến, quán triệt Đề án và các văn bản có liên quan đến 

các đối tương thuộc quyền; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quản 

lý, điều hành và tổ chức thực hiện Đề án  

- Nội dung: Phổ biến chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng trong công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

Nhân dân.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp Hộ tịch và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024 

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, báo cáo viên, tuyên truyền 

viên về công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở 

- Nội dung: Đổi mới nội dung, hình thức, cách thức triển khai các hoạt động 

phổ biến giáo dục pháp luật, trang bị công cụ, phương tiện, thiết bị, tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật phù hợp với đặc điểm, tính chất, đối tượng Đề án; biên soạn tài 

liệu phổ biến giáo dục pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ 

biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, chiến sỹ, tuyên truyền viên, hòa giải 

viên pháp luật của các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang xã và các thôn được giao 

nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng của Đề án; 100% tuyên 

truyền viên pháp luật được hỗ trợ tài liệu và các điều kiện bảo đảm khác phục vụ 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại 

cơ sở.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

6. Xây dựng và triển khai Kế hoạch xây dựng đơn vị điểm về phổ biến 

giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở  

- Nội dung: Xây dựng các mô hình điểm về phổ biến giáo dục pháp luật phù 

hợp với đối tượng của Đề án, trên cơ sở đó sơ kết, tổng kết, đánh giá nhân rộng 

trên phạm vi toàn xã.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  



- Phối hợp thực hiện: Công an xã và cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024 

7. Tổ chức khai thác, bảo đảm tài liệu, mua sắm trang bị phổ biến giáo 

dục pháp luật; vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở nơi đơn vị 

đóng quân, làm nhiệm vụ  

- Nội dung: Tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật bằng file âm thanh, video 

clip, các hình thức, thiết bị lưu trữ, lưu hành phù hợp, tài liệu hỏi đáp.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp Hộ tịch, Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

và cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024. 

8. Số hóa tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp 

hành pháp luật tại cơ sở trên Cổng Thông tin điện tử UBND xã  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND xã, Công chức Tư pháp Hộ tịch và 

các cơ quan, đơn vị, các thôn có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

9. Tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân 

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở theo Kế hoạch  

- Nội dung: Thông qua thực hiện nhiệm vụ của đơn vị bằng các hình thức cụ 

thể, phù hợp với đối tượng của Đề án thông qua hoạt động của Ngày Pháp luật, hệ 

thống thiết chế văn hóa ở đơn vị, hoạt động giao lưu, kết nghĩa, xây dựng mô hình 

phối hợp hoạt động công tác, làm nhiệm vụ; kết hợp với thực hiện các chương 

trình, đề án, kế hoạch, các phong trào thi đua tại địa phương...(cụ thể hóa trong 

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, chú ý đa dạng hóa các hình thức và tăng 

cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật, vận 

động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở).  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Cơ quan, đơn vị, xã thôn có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

10. Phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trên địa bàn 

xã  

- Nội dung: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị, xã 

hội của địa phương, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở qua hoạt động truyền 

thông, các tổ chức quần chúng và công tác dân vận.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Khối Dân vận Đảng uỷ, 

Công chức Văn hóa Xã hội, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã và cơ 

quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

11. Kiểm tra, sơ kết đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm và 

triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm tiếp theo  

- Nội dung: Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  



- Phối hợp thực hiện: Cơ quan, đơn vị, các thôn có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Sơ kết năm vào tháng 11, 12 hàng năm; sơ kết giai 

đoạn 1 vào Quý IV/2025. 

12. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2, từ năm 2026 đến hết 

năm 2027  

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án bám sát chức năng, nhiệm 

vụ của của lực lượng vũ trang xã trong tình hình mới.  

- Chủ trì: Ban chỉ huy quân sự xã.  

- Phối hợp thực hiện: Cơ quan, đơn vị, các thôn có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025. 

B. GIAI ĐOẠN 2 (từ năm 2026 đến hết năm 2027)  

- Năm 2026: Tiếp nhận tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị; thực hiện phổ 

biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, tổng 

kết, nhân rộng mô hình làm điểm.  

- Năm 2027: Tiếp nhận tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị, thực hiện phổ 

biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, kiểm 

tra kết quả thực hiện Đề án; tổng kết đánh giá thực hiện Đề án. 
IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM  

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước 

hiện hành và khả năng cân đối ngân sách, nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật.  

Ban chỉ huy quân sự xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn 

thực hiện các nhiệm vụ cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự 

toán kinh phí thực hiện, trình Chủ tịch UBND xã thẩm định, phê duyệt dự toán 

ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban chỉ huy quân sự xã  

- Chủ trì phối hợp với công chức Tư pháp Hộ tịch, Tài chính Kế toán, các 

đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí bảo đảm và triển khai tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện.  

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện và xây dựng báo cáo sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện Kế hoạch để báo cáo Ban chỉ huy quân sự huyện, UBND 

xã và cấp có thẩm quyền theo quy định; tham mưu thành lập và xây dựng Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo trình Chủ tịch UBND xã 

phê duyệt theo quy định; đồng thời làm cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo thực 

hiện Đề án trên địa bàn xã. 

2. Công chức Tư pháp Hộ tịch phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã và các 

đơn vị chỉ đạo, triển khai, cung cấp tài liệu pháp luật liên quan và tham mưu triển 

khai, tổ chức thực hiện Đề án.  

3. Công chức Tài chính Kế toán trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công, 

căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí 

thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.  

4. Công chức Văn hóa Xã hội (phụ trách tuyên truyền) phối hợp với Ban 

chỉ huy quân sự xã chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh và tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung của Đề án và ứng dụng 



công nghệ thông tin thực hiện Đề án nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, 

ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã.  

5. Công chức Văn hóa Xã hội (phụ trách dân tộc) phối hợp thông tin, 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc; chủ trì, 

phối hợp vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã thực hiện chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo mục tiêu 

của Đề án. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Chỉ đạo, định hướng đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tiến độ triển 

khai thực hiện Đề án và kết quả thực hiện theo từng giai đoạn cụ thể. 

7. Đề nghị Khối Dân vận Đảng ủy Chỉ đạo công tác vận động Nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn, phối hợp xây dựng các mô hình tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật ở cơ sở gắn với các 

mô hình công tác dân vận trên địa bàn xã. 

Yêu cầu các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã, Cán bộ, công chức 

UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan, theo phạm vi, lĩnh vực của ngành, 

đơn vị quản lý và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này chủ động tổ chức triển 

khai, phối hợp triển khai có hiệu quả các nội dung của Đề án. Trong quá trình 

thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập, kịp thời phản ánh về Cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo (Ban chỉ huy quân sự xã) để báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo, 

hướng dẫn giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 

- BCH Quân sự huyện (để b/c); 

- TT.Đảng ủy, HĐND xã (để b/c); 

- Cán bộ, công chức UBND xã; 

- Ban CH QS xã; 

- Công an xã; 

- Các đoàn thể cấp xã; 

- Trưởng thôn trong toàn xã; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Quốc Tự 
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